
Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800031

ao padrão inicial da classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Escola de Engenhari Civil e
Ambiental, Área/Disciplina: Hidrologia e Ciências do Ambiente,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.009556/2018-71)

Nº 4.283 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Júlio César Conegundes Da Silva,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 165, publicado
no D.O.U. de 26/06/2018/40h semanais, com a remuneração
equivalente ao padrão inicial da classe de Prof. Assistente A, tendo
em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U.
de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências Exatas/R. Jataí,
Área/Disciplina: Matemática, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.009469/2018-13)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA - UNILA, nomeado pela Portaria UNILA nº 537/2018,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo
23422.009915/2018-54, resolve:

Nº 540 - Art. 1º Dispensar o servidor TIAGO COSTA SANCHES,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1225552, da função de
Coordenador do Curso de História - Licenciatura, código FCC,
designado pela Portaria UNILA nº 239/17, publicada no DOU de 16 de
maio de 2017, seção 2, página 26 (Inciso I do Art. 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 ) .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 542 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA PIROLA DA
CONCEIÇÃO BALESTRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE
2318394, para exercer a função de Coordenadora do Curso de História -
Licenciatura, código FCC (Art. 38 da Lei nº 8.112/90).

Art. 2º A designação acima terá vigência pelo período de 2
(dois) anos, a contar da publicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GERALDINO ALVES BARTOZEK

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias UNILA nº 545, nº 546, nº 547 e nº 548,
publicadas no DOU de 6 de agosto de 2018, s. 2, p. 25, onde se lê
"GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA", leia-se "GERALDINO ALVES
B A RTO Z E K " .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.321, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Memorando Eletrônico n° 82/2018 - AI, de
31/07/2018, resolve:

I - DISPENSAR a servidora PAULA SOARES DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2123965, da função de Secretária
Administrativa da Auditoria Interna. Código: FG-4;

II - DESIGNAR a servidora PAULA SOARES DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2123965, para exercer a função de
Auxiliar da Auditoria Interna. Código: FG-4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.325, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Substituto de Administração de Pessoal da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 882,
de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, e de acordo com o
que consta no Processo nº 23088.015715/2018-87, resolve:

CONCEDER, a partir de 01/08/2018, PENSÃO CIVIL a
Benedita Júlia Pereira Carlos, viúva do servidor aposentado Antônio
Lair Carlos, matrícula SIAPE nº 394685, com fundamento no §7º do
art. 40 da CF/88, com redação dada pela E.C. nº 41/2003, c/c o art.
2º da Lei nº 10.887/2004 e com os arts. 215, 217, inciso I e 222,
inciso VII, alínea "b" - item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei 13.135, de 17/06/2015.

VALDÍVEO FERREIRA CAMPOS FILHO

PORTARIA Nº 1.327, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Substituto de Administração de Pessoal da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 882,
de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, e de acordo com o
que consta no Processo 23499.001111/2018-11, resolve:

EXONERAR a pedido, a partir de 08/08/2018, o servidor
MOISÉS LUIZ PARUCKER, matrícula SIAPE nº 2199307, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior (Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, Nível 1), do Quadro Permanente
desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei n° 8.112/1990.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 852978.

VALDÍVEO FERREIRA CAMPOS FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.169, DE 31 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Docente
LUCAS COSTA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 2393775, lotado
no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - campus Governador
Valadares, para cursar Doutorado na área de Direito e Justiça, na
Université Libre de Bruxelles, em Bruxelas/Bélgica, no período de
26/08/2018 a 31/08/2019, com ônus para CAPES, conforme consta do
processo nº 23071.005902/2018-31.

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.217, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, o servidor MUSSOLINI SUTANA
FERNANDES, SIAPE 1150948, da função de GERENTE DE
REGISTROS ACADÊMICOS, da CDARA, código FG-03, a partir
do dia 14/06/2018, conforme Memorando nº 113/2018-R/GR;

2) Nomear o servidor SIDNEY LEANDRO DE SOUZA,
SIAPE 2285905, para a função de GERENTE DE REGISTROS
ACADÊMICOS, da CDARA, código FG-03, com mandato previsto a
partir do dia 01/08/2018, conforme Memorando Eletrônico nº
16/2018-CDARA, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.156, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
ANDRÉA MAYORGA BORGES, Professor Adjunto, no período de
12/09/2018 a 14/09/2018, para participar da I Reunião Ordinária de
2018 da Comissão Permanente de Extensão, em Montevideo/Uruguai,
com ônus, conforme autorização nº 388730201807205397 do
Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.034535/2018-73.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 5.157, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNO
SOUZA LEAL, Professor Associado, no período de 20/08/2018 a
26/08/2018, para participar do "IV Congreso Internacional
Iberoamericano de Narrativas Audiovisuales", em Córdoba/Argentina,
com ônus limitado. Processo nº 23072.082633/2018-17.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 5.158, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no
art. 10 da Lei nº 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de
19/07/2010, publicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº
100/ 2010 MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a
candidata FERNANDA DE FATIMA SOUZA DE OLIVEIRA,
habilitada e classificada em 3º (terceiro) lugar, em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 018,
de 05/01/2017, publicado no DOU de 09/01/2017, para o cargo de

FARMACEUTICO - ASSISTENCIA FARMACEUTICA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga
decorrente da aposentadoria de Elisabete Costa Reis Dutra, código
de vaga: 0289315.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.168 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAMILA
MEGALE DE ALMEIDA LEITE, Professor Associado, no período
de 03/09/2018 a 18/09/2018, para participação no "17th World
Congress om Pain, em Boston e realização de visita técnica na
Rutgers School of Dental Medicine, em Newark/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.082310/2018-23.

Nº 5.169 - Autorizar o afastamento do país do servidor REINALDO
MARTINEZ PALHARES, Professor Associado, no período de
11/09/2018 a 30/09/2018, para participar de Cooperação
Internacional, em Harbin/China, com ônus limitado. Processo nº
23072.082064/2018-18.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 7190, de 10/11/2017, publicada no DOU de
13/11/2017, Seção 2, pág. 25, que autorizou o afastamento do país à
servidora RAFAELA SALGADO FERREIRA, onde se lê: "...com
ônus limitado...", leia-se: "...com ônus pela CAPES...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 534, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 290, de 26 de abril 2018,
publicada no Diário Oficial da União em 27 de abril de 2018, Seção
2, pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
resolve autorizar o afastamento do País do servidor TROY PATRICK
BELDINI, Professor do Magistério Superior, no período de 3 de
setembro de 2018 a 3 de setembro de 2019, para participar como
Professor Visitante no Exterior de Estágio Pós-Doutoral na Cornell
University, em Nova Iorque, Estados Unidos, com ônus Capes.
(Processo nº 23204.009011/2018-54)

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 530, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 290, de 26 de abril 2018,
publicada no Diário Oficial da União em 27 de abril de 2018, Seção
2, pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
resolve:

Retificar a Portaria nº 456/GR-UFOPA, de 25 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 124, seção 2, p. 36, de
29 de junho de 2018, para que, onde se lê: "Efetivar a cessão de
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, para exercer suas atividades na Organização Social BioTec-
Amazônica, de 1º de julho de 2018 a 29 de novembro de 2020, nos
termos do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, complementado pelo art. 14
da Lei nº 9.637/1998 e pelo art. 12-A da Lei Estadual nº 5.980/1996,
alterada pela Lei Estadual nº 8.469/2017."; leia-se: "Efetivar a cessão
de PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, para exercer suas atividades na Organização Social BioTec-
Amazônica, de 1º de julho de 2018 a 29 de novembro de 2020, nos
termos do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, complementado pelo art. 14
da Lei nº 9.637/1998 e pelo art. 12-A da Lei Estadual nº 5.980/1996,
alterada pela Lei Estadual nº 8.469/2017, com ônus para esta
Universidade". (Processo nº 23204.007193/2018-58)

ALDENIZE RUELA XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 880, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, LUCIANO MOREIRA
CARTAXO, para o cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato
(a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 61, de
13/08/2012, publicado no DOU de 14/08/2012, retificado pelo Edital

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-08T00:55:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




